[image: image1.png]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГУБЕРНАТОРА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменения в  приложение № 2 к постановлению Губернатора Камчатского края от 21.12.2007 № 288 «О создании координационного совета глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края»

В целях обеспечения эффективной деятельности координационного совета глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 2 к постановлению Губернатора Камчатского края от 21.12.2007 № 288 «О создании координационного совета глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края» изменение, изложив его в редакции согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                           В.И. Илюхин
Приложение к постановлению

Губернатора Камчатского края

от __________ № ___
Приложение № 2
к постановлению Губернатора Камчатского края

от 21.12.2007 № 288

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ

ГЛАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В

КАМЧАТСКОМ КРАЕ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Координационный совет глав муниципальных образований в Камчатском крае при губернаторе Камчатского края (далее - координационный совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным с целью организации в Камчатском крае работы по выработке основных направлений региональной политики, реализации мероприятий в сфере местного самоуправления, а также координации деятельности, укрепления взаимодействия исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по эффективному решению вопросов социально-экономического развития муниципальных образований и Камчатского края, а также в целях совершенствования нормотворческого процесса в сфере местного самоуправления.

1.2. В своей деятельности координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим Положением.

1.3. Персональный состав Совета утверждается распоряжением губернатора Камчатского края.

2. Основные функции координационного совета

2.1. Основными функциями координационного совета являются:

1) определение приоритетных направлений и формирование стратегических целей по реализации региональной политики в сфере местного самоуправления;

2) внесение предложений по совершенствованию вопросов правового регулирования организации местного самоуправления на территории Российской Федерации, Камчатского края;

3) рассмотрение вопросов хода реализации мероприятий, направленных на обеспечение комплексного социально-экономического развития муниципальных образований в Камчатском крае;

3) рассмотрение вопросов разработки, реализации и корректировки государственных программ Камчатского края по различным направлениям деятельности, участниками которых являются муниципальные образования в Камчатском крае;

4) координация деятельности, взаимодействие органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае с Правительством Камчатского края, исполнительными органами государственной власти Камчатского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, предприятиями и организациями, общественными организациями по различным направлениям деятельности;

5) рассмотрение вопросов удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, повышения престижа муниципальной службы в Камчатском крае;

6) координация деятельности по вопросам формирования открытого информационного пространства в области местного самоуправления на территории Камчатского края;

7) изучение практики деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, обобщение и распространение их опыта:
8) рассмотрение иных вопросов, затрагивающих интересы органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае.

2.2. Координационный совет с целью осуществления возложенных на него функций имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, Законодательного Собрания Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию, необходимую для организации заседаний координационного совета;

2) направлять рекомендации по вопросам своей деятельности территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, Законодательному Собранию Камчатского края, органам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, предприятиям и организациям независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

4) самостоятельно разрабатывать и утверждать планы работы координационного совета, формировать отраслевые и рабочие группы.

3. Порядок формирования и деятельности координационного совета

3.1. В состав координационного совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены координационного совета по должности.

Возглавляет координационный совет председатель координационного совета - губернатор Камчатского края.

Председатель координационного совета имеет заместителя - заместитель Председателя Правительства Камчатского края, курирующий вопросы местного самоуправления.
 Председатель координационного совета вправе делегировать свои полномочия, предусмотренные настоящим Положением, заместителю председателя координационного совета.

Ответственным секретарем координационного совета является министр территориального развития Камчатского края.

В координационный совет входят члены координационного совета - по два представителя от муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае по должности: руководители исполнительно-распорядительного и представительного органов местного самоуправления.

Полномочия члена Координационного совета прекращаются в связи с прекращением исполнения полномочий по должности.

3.2. Председатель координационного совета:

1) руководит работой координационного совета, ведет заседания;

2) утверждает план работы на год, дату проведения и повестку дня очередного заседания координационного совета;

3) подписывает все документы, связанные с осуществлением возложенных на координационный совет функций;

4) координирует и контролирует работу отраслевых и рабочих групп координационного совета.

3.3. Ответственный секретарь координационного совета:

1) готовит материалы, в том числе проекты повесток и решений по рассматриваемым на заседаниях координационного совета вопросам, обеспечивает ведение протокола заседаний;

2) организует документооборот, контроль за выполнением решений координационного совета и поручений председателя координационного совета;

3) организует участие в заседаниях координационного совета членов координационного совета и приглашенных из числа представителей исполнительных органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, Законодательного Собрания Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, деятельность которых связана с рассматриваемыми координационным советом вопросами;

3.4. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Решение о проведении заседания координационного совета принимает председатель координационного совета.

3.5. Дату заседания и повестку очередного заседания согласовывает председатель координационного совета по представлению ответственного секретаря. Проект повестки дня очередного заседания формируется ответственным секретарем исходя из плана проведения координационного совета на год и поручений председателя координационного совета по включению отдельных вопросов на рассмотрение координационного совета.

 3.6. План работы координационного совета на год формируется ответственным секретарем с учетом предложений членов координационного совета и руководителей исполнительных органов государственной власти Камчатского края и утверждается председателем координационного совета. При необходимости председатель координационного совета может вносить на заседание координационного совета вопросы, не предусмотренные планом, как по своей инициативе, так и по предложениям членов координационного совета, руководителей исполнительных органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, Законодательного Собрания Камчатского края.

3.7. Согласованная председателем координационного совета повестка дня заседания направляется должностным лицам для подготовки материалов (доклад, содоклад, проект решения).

Повестка дня заседания координационного совета с прилагаемыми к ней материалами рассылается членам координационного совета не позднее 3 календарных дней до заседания. Члены координационного совета после получения материалов координационного совета до дня заседания координационного совета могут представить ответственному секретарю координационного совета свои замечания и предложения для обобщения и направления председателю координационного совета Камчатского края.

3.8. На заседание координационного совета приглашаются лица, имеющие непосредственное отношение к вопросам повестки дня заседания, иные должностные лица по предложениям ответственных за подготовку включенных в повестку дня вопросов.

Список лиц, приглашенных на заседание координационного совета, определяется председателем координационного совета.

3.9. Решения координационного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов координационного совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывается председателем и ответственным секретарем координационного совета.

Протоколы заседаний координационного совета оформляется ответственным секретарем координационного совета по установленной форме и хранятся в Министерстве территориального развития Камчатского края. Копии протоколов заседаний рассылаются членам координационного совета, руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского края, иным должностным лицам, которым адресованы протокольные поручения. Контроль над исполнением решений координационного совета осуществляет ответственный секретарь координационного совета.

На основании решения координационного совета могут издаваться постановления или распоряжения губернатора Камчатского края.

3.10. Заседания координационного совета проводятся публично и открыто.

3.11. Организационно-методическое обеспечение деятельности координационного совета осуществляется Министерством территориального развития Камчатского края.

3.12. Информация о деятельности координационного совета размещается на официальном сайте Министерства территориального развития Камчатского края в разделе «Коллегиальные органы».

Пояснительная записка

к проекту постановления Губернатора Камчатского края «О внесении изменения в приложение № 2 к постановлению Губернатора Камчатского края от 21.12.2007 № 288 «О создании координационного совета глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края»
Настоящий проект разработан в целях уточнения отдельных норм Положения о координационном совете глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края.

Настоящий проект не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».

Принятие настоящего проекта дополнительных средств из краевого бюджета не потребует.

СОГЛАСОВАНО:
	Первый вице-губернатор

Камчатского края
	И.Л. Унтилова

	Министр территориального развития Камчатского края
	С.В. Лебедев

	Начальник Главного правого управления

Губернатора и Правительства

Камчатского края
	С.Н. Гудин

Исп.

Начальник отдела мониторинга и организационно-

методической работы Министерства территориального

развития Камчатского края
Людмила Анатольевна Алышева
тел. 42-62-50
PAGE